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“Mbështetje	
  Rajonale	
  për	
  Arsimin	
  Gjithëpërfshirës”	
  



Komponen(	
  Mbështetje	
  ndaj	
  Poli(kave	
  

Promovimi	
  i	
  bashkëveprimit	
  	
  
ndërmjet	
  palëve	
  të	
  interesuara	
  në	
  rajon	
  

	
  
Ndarja	
  e	
  prak(kave	
  të	
  mira	
  si	
  	
  

bazë	
  për	
  rekomandime	
  poli5kash	
  
	
  

Integrimi	
  i	
  prak5kave	
  të	
  mira	
  
	
  

Rrje(	
  i	
  Poli(kave	
  (PolicyNet)	
  



Rrje(	
  i	
  Poli(kave	
  (PolicyNet)	
  

Takimi	
  i	
  grupit	
  të	
  ekspertëve	
  në	
  Beograd,	
  1-­‐2	
  
tetor	
  2013	
  

•  Poli(kat	
  egzistuese	
  
•  Boshllëqet	
  në	
  zba(m	
  
•  Sfidat	
  kryesore	
  



Përmbledhje	
  e	
  problemeve	
  e	
  
boshllëqeve	
  në	
  poli5ka	
  

•  Përkufizime	
  të	
  paqarta	
  
•  Përga(tja	
  arsimore	
  e	
  mësuesve	
  nuk	
  e	
  trajton	
  
promovimin	
  e	
  diversite(t	
  

•  Mësuesit	
  nuk	
  mbështeten	
  sa	
  duhet	
  në	
  shkolla	
  
•  Mungojnë	
  të	
  dhënat	
  bazë	
  krahasuese	
  si	
  dhe	
  
sistemet	
  e	
  grumbullimit	
  të	
  të	
  dhënave	
  në	
  
mbështetje	
  të	
  poli(kave	
  e	
  prak(kave.	
  

•  Legjislacioni	
  është	
  kontradiktor,	
  i	
  paqartë,	
  e	
  shpesh	
  
diskriminues;	
  përmban	
  terma	
  me	
  shumë	
  kup5me.	
  	
  

•  Nivel	
  i	
  ulët	
  i	
  bashkëveprimit	
  ndërsektorial	
  
•  Çështje	
  të	
  tjera	
  	
  



Ekipi	
  i	
  Poli(kave	
  të	
  Përfituesit	
  
	
  

Roli	
  i	
  Ekipit	
  të	
  Poli,kave	
  të	
  Përfituesit	
  është:	
  
	
  

• 	
  të	
  iden,fikojë	
  boshllëqet	
  në	
  poli,ka	
  në	
  nivel	
  
përfituesi,	
  

• 	
  të	
  përkufizojë	
  poli,ka	
  të	
  mira	
  së	
  bashku	
  me	
  
“Rrje5n	
  e	
  Shkollave	
  (SchoolNet)”	
  dhe	
  “Rrje5n	
  e	
  
Mësuesve	
  (TeacherNet)”	
  e	
  t’ia	
  paraqesë	
  ato	
  Rrje5t	
  
të	
  Poli5kave	
  (PolicyNet)	
  në	
  nivel	
  rajonal,	
  si	
  dhe	
  	
  

• 	
  të	
  përga,së	
  një	
  plan	
  zba,mi	
  në	
  nivel	
  përfituesi.	
  	
  
	
  	
  



Pika	
  Fokale	
  Vendore	
  

•  Puna	
  në	
  nivel	
  Përfituesi	
  bashkërendohet	
  nga	
  
një	
  Pikë	
  Fokale	
  vendore	
  e	
  caktuar	
  nga	
  
Projek5.	
  	
  

•  Pika	
  Fokale	
  me	
  ndihmën	
  e	
  projek5t	
  organizon	
  
takimet	
  e	
  Ekipit	
  të	
  Poli5kave	
  të	
  Përfituesit.	
  

•  Ekipi	
  i	
  Poli5kave	
  të	
  Përfituesit	
  punon	
  ngushtë	
  
me	
  shkollat	
  pilot	
  dhe	
  lehtëson	
  punën	
  në	
  
iden5fikimin	
  e	
  prak5kave	
  të	
  mira	
  dhe	
  
boshllëqeve	
  në	
  zba5m	
  për	
  secilin	
  Përfitues.	
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